gere

gere ff. de tribu. l. si duo actus ff. de noxali. Bart. in l. societatem §. arbitratorum ff. pro socio. Innocent. Barr. Alexan. & alios, locis, quibus nos supra. Et facit pro hoc etiam illud, quòd obligatio in forma Camere non debet exequi pro summa in ea contenta, postquam aperta fuit via, vt de fallitate instrumenti cognoscere. Caputaque. decisio. 274. num. 1. part. 2. Hieron. Gonzales in regul. de men. & alter. gl. 6. num. 193. de quo nos diximus latius infra 3. p. cap. 4.

114 Tertio, & pro hac nostra opinione facit, quòd semel alterata natura rei, semper remanet alterata. Alciatus loquendo in feudo cons. 19. n. 8. lib. 2. Virillus ad Afflictum decis. 338. sub n. 6. vers. item alia ratione, & conferunt quæ dicit Moli. de Hispanor. primogenis lib. 3. c. 4. n. 13. Ruinus conel. 19. num. 6. lib. 2. & conferunt quæ adducit Gonzalez supra in gl. 24. n. 94. cum seqq. & gl. 6. n. 200. & hinc est quòd merum imperium, quòd non est sui natura delegabile, si incipiat semel delegari, sustinetur factum delegabile. Bartol. in l. pater filium §. quindecim sub num. 4. ff. de lega. 3. & plures (vt asolter) congestit ad id Tiraq. de retract. lignagier §. 32. gloss. 1. sub numer. 6. & num. 8. quem vide omnino.

115 Et facit quartò, quoniam quando iudex assumpserit partes iudicis citando aliquem (licet ad id non teneretur) huiusmodi citatio talis est naturæ, & qualitatis, vt illum faciat legitimum contradicentè, & personam saltem ad hæc, vt de iuribus citatis discutiat, antequam ad executionem deueniatur, & spectandus est Innocent. in cap. cum inter colum. 1. de exceptionibus, & per Iacobinum Zuchard. Martil. & alios latè, & optimè profequitur Menoch. de adipiscend. possess. remed. 4. num. 6. 11. 6. 12. 6. 13. & vsque ad numer. 622.

116 ergo si hoc operatur citatio in personam eius, qui aliàs citari non tenebatur, vt debeat audiri, & de eius iuribus discuti; ergo non poterit iudex variando ad extra iudicalem viam redire; maximè quia cum efficiatur legitimus contradicentis virtute citationis, vt vltra relatos docent Bartol. in l. fin. Cod. de edict. diui. Adri. num. 21. vers. quandoque venit post iussum. & etiam Bald. numer. 42. l. a. numer. 23. Iacobi. numer. 45. & seq. Decius numer. 45. Zuchard. numer. 450. Martil. in l. si quis nec quæstio num. 33. 39. ff. de quæstio. succedit doctrina latè à nobis supra comprobata, vt quando iudex poterat procedere extra iudicialiter, teneatur necessariò assumere partes iudicis, & in forma iudiciali audire, & procedere; quando adest legitimus contradicentis, & sic quòd à principio erat voluntarium, cum per huiusmodi factù sit effectum necessarium, nõ poterit penitentia variare. Solgado de protect. Reg. Tom. 1.

Insuper, & ad supradicta moueor, quoniam (vt supra diximus) processus iudiciales & extra iudiciales sunt directò contrarij, & adinuicem oppositi, quemadmodum albedo, nigredini, & latè docet Baptista de sancto Blasio in d. tract. de arbitro, & arbitrar. à prin. & per totas quæstiones, & incompatibiles esse docet Bal. in l. 3. ff. de milit. test. non potest simul procedi, & cognosci, & in aliqua causa vtraque & via, præsertim, & in vno articulo iudiciali & extra iudiciali, nisi etiam quando compromittitur in aliquem vt arbitrum & arbitratorem, quia duo contraria non possunt cõcurrere simul in eodem subiecto, vt probant iura in secundo fundamentum huius partis supraposito, & quia quis non potest esse in duplici statu contrario, l. vni. §. cum queritur ad fin. Cod. de lati. lib. toll. quia tota causa, & processus dicitur vnus, & idem continens, cuius contentia diuisionem non recipit. text. in l. nulli Codice de iudicij cap. 1. de causa possess. & propriet. & quæ vtrouque notant Doctores, qui licet diuersis articulis componatur, vnus & idem censendum est, & id non debet diuersò iure censerì, l. cum qui ades ff. de vsucapi. monstruo foret namque, hominem membra quadrupedum habere; ac ideo si incepta agere via iudiciali, meritò denegandus recursus ad extra iudicalem; quia ad positionem vnus contrariorum, sequitur remotio alterius, leg. illud ff. de acquir. hered. leg. sed si pupillus, §. si institoria. ff. de institoria actione leg. hæc verba, ff. de verborum significatione, leg. 1. Codice de furtis cap. cum teneamur 31. quæstio. ne 1. cap. quicumque ab origine de penitentia distinct. 2.

Quòd non solùm procedit, quando rescriptum, compromissum, vel alia quæuis dispositio in dando alicui has duas procedendi vias, vt iur distinctiua (vel, seu) & similibus, sed etiã pariter procedat, etiam si vtatur copulatiua, vt si dicatur (procedas summarie, & extra iudicialiter, seligimus in arbitrum & arbitratorem; procede de iure, & de facto.) ex quibus verbis significatur iudiciale, & extra iudiciale, vt per Doctores latè in dict. l. societatem §. arbitratorum ff. pro socio, & l. si de meis §. recepisse ff. de arbitr. & in c. quinta vallis de iureiur. Baptista de sancto Blasio in locis supra relatis, quia tunc adhuc vna tanrummodo via procedere debet, non vtraque simul iudiciali & extra iudiciali. Quando etenim dictio copulatiua ponitur inter contraria, seu incompatibilia, mutat suam propriam naturam, quæ est copulare etiam diuersa, & resoluitur in disiunctiuam. textus est notab. in l. Tizio fundus ff. de vsufruct. legato. per quem ibi decidit Bartol. quòd si testator in

N 11 2 telta

testamento dicat, quod vult suum testamentum valere iure testamenti, & codicillorum, illa copula resoluitur in distinctiuam, vel iuxta l. fin. Cod. de codicillis. Bald. in l. quod locum circa fin. Cod. si secund. nupti. multi. Paul. de Montepico in repetitione leg. Titia cum testamento §. Titia columna 32. ff. de legatis 2. Bald. & Salicet. in l. multum interest Cod. si quis alteri vel sibi.

121 Et tandem pro hac nostra opinione facit, quod eleganter, & bene aduertit Hieronym. Gonzal. in regula de mens. alter. gloss. 9. in annota. numero 44. dicens, quod executor Apostolicus super collatione beneficii procedit extraiudicialiter, & potest etiam assumere partes iudicis, non tamen ad id tenetur, si non vult (nisi in certis casibus) si autem procedit iudicialiter in prouisione beneficii, diligenter cauendum est, vt omnino seruetur forma iudiciaria, quod idem etiam dicit Felin. in cap. dudum numero 34. de presumpcio folio 193. Bened. Bendo. in reperiario ad eum, verbo executor datus ad beneficia columna 5, in princip. folio 52. ergo si tenetur omnino tunc iudicialiter procedere formam iudicij seruando, sequitur euidenter, vt non possit in aliquo extraiudicialiter procedere, nec variando redire ad extraiudicialem viam; maximè quoniam ius admodum reprobatur, & abhorret intricacionem processus, vt est statim dicendum.

122 Et hoc idem voluisse, reperio Rotam in vna Hispanen. Canonice die decima Aprilis, anno millesimo sexcentesimo sexto, coram Ludouiso teste Marefco. variat. resolut. lib. 2. cap. 1. numer. 154. qua fuit dictum, quod etiam si executor admiserit articulos super iustificatione narratorum, super quibus aliqui fuissent testes examinati, non propterea dicitur fecisse se mixtum, ad hoc vt iustificatio narratiuæ iudicialis sit necessaria, tanquam si dixisset, quod si per illum actum admittendorum articuloꝝ intelligeretur mixtus fieri executor, necessariò teneretur, etiam facere iustificationem iudicialem, & formam iudicij semel electam continuare, & non alterare, quæ mirabilis est ad hanc resolutionis comprobationem.

123 Et ex proximè dictis primò inferitur ad constitutionem 142. Pij Quarti de apponendo sequestro in beneficiis seruatis, quam ad literam refert Hieronym. Gonzal. in regula de mensibus in §. septimo proximali in princip. per quam statuitur, quod quando beneficia ratione mensium, seu alias sunt reseruata, seu inter prouisum Apostolicum, & ab ordinario prouisum desuper litigare contigerit; iudex statim quod parte legitimè citata, & citatione reproducta, cognouit

præfatam reseruacionem, etiam summarie, & extraiudicialiter, quantum sibi, & pro rei qualitate videbitur sufficere; fructus, redditus, & prouentus beneficiorum sequestrari mandet, ac faciat, &c. ibi, etiam summarie, & extraiudicialiter, quantum sibi pro rei qualitate sufficere, parte legitimè citata, videbitur, constiterit.) ex qua dispositione, licet extraiudicialis, & iudicialis cognitio committatur, vt de primo constat ex verbo (extraiudicialiter) in ea apposito, & ex verbo (constiterit, &c.) quod potest ex illius natura referri ad extraiudicialem cognitionem, cap. cum contingat de rescript. & ibi Felin. n. 6. & in cap. fin. numer. 18. in fin. & numer. 28. sub fallentia 6. & sub numer. 33. ad medium, versiculo adde etiam in l. non dubium, de presumpcio. idem Felin. post Bald. & alios, quos allegat in cap. si constiterit sub numer. 5. de accusatio. Abbas in dict. cap. fin. sub numero 13. ante finem versiculo extra prædictos casus, de presumpcio. de secundo autem, & sic de cognitione iudiciali, docent verba illa apposita in d. constitutione Piana, scilicet (summarie) quæ id denotant iuxta text. in clem. dispendiosam, iuncta rubrica de iudicij. & ex aliis verbis parte legitimè citata, quæ id etiam significat iuxta ea, quæ de clausula (citatis citandis) & iterum de citationis natura superius dicta reliquimus hoc in capite.

Non tamen illa intelligenda est, vt videatur iudici concedere simul posse vtraque via vt in appositione sequestri, sed altera tantum, ac ideo cæpta via iudiciali non poterit variare (licet summariam cognitionem adhibere poterit) adeò vt illa dictio copulatiua, &, apposita in d. Piana, resoluatur in distinctiuam iuxta modò dicta. Et licet sic possit procedi extraiudicialiter, vt notat Gonzal. loco proximè relato num. 227. cum duobus seqq. & supra n. 56. & 57. hoc tamè facere non poterit, quando semel assumit partes iudicis, & cæpit in forma iudiciali procedere.

Hinc etiam pariter inferitur ad Concilium Trident. sess. 22. de reformatio. c. 15. quod, dum loquitur de dispensationibus matrimonialibus, hodie Ordinariis locorum committendis, vt se informant, si preces veritate niantur, de quo superius dixi. his vtriusque verbis, ibi, summarie tantum, & extraiudicialiter cognoscatur, &c.) & declaratio sanctæ Congregat. Cardin. ibidem dicit: requiritur tamen citatio) pariter quod in superiori casu intelligendum, & declarandum est, vt possit procedere iudicialiter, & extraiudicialiter, non simul, sed electiue, siue tacite, siue expresse, nec Doctores constituunt aliquam differentiam inter hanc commissionem sic conceptam, & alia, puta; mandata de prouidendo,

prouidendo, quibus nihil exprimitur de iudiciali, seu extraiudiciali vltra id, quod tacite intelligitur à iure, vt videre est per ea quæ pluribus Doctores relatis adducit Nicolaus Garcia in tractatu de beneficiis 6. p. cap. 8. à num. 249. & supra.

127 Et illa verba declarationis S. Congregat. requirentis citationem non coarctant iudicem, vt omnimodo teneatur assumere partes iudicis, & iudicialiter procedere, quia intelligenda sunt, quando adest aduersarius, & contradictor. ita decisum est à sacra Rota in vna Regienſi Parochiali die octauo mensis Februarij, anno millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo, coram Domino Chifanien. cuius supra mentionem feci. & ita etiam intelligit, & interpretatur verba illa Gonzal. vbi proximè numero 250. nam adhuc ipsa commissio habens clausulam (vocatis vocandis) non attingit iudicem ad procedendum in forma iudicij; quando nullus adest contradictor, nec debeat vocari, ex quo etiam tunc procedi potest extraiudicialiter Rota decisione 636. & in vna Ancon. terrarum de anno millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, coram Seraphino, quæ habentur in prima parte diuersorum. Nicol. Garcia de beneficiis 11. part. cap. 11. num. 139. & ex his potest etiam intelligere, & interpretari rescripta, & alias commissiones, quibus passim describitur hac eadem clausula, vt procedat summarie, & extraiudicialiter.

129 Et idem quod nos sentit, & probat etiam Baptista de sancto Blasio in dict. tractatu de arbitro, & arbitratore questione 4. vers. 9. quando compromittitur in aliquem dicens, quod quando compromittitur in aliquem copulatiue vt arbitrum, & arbitratoꝝ, & amicabilem compositorem, ac etiam vt procedat iuris ordine seruato, vel non seruato, dicit, quod si eligat viam iudicialem, & arbitri, quod tunc procedere censetur vt arbiter, alias secus, per Innocentium in dict. cap. quinta vallis. & quod à principio habet mixtam naturam, cum postmodum possit eligere viam arbitri, vel arbitratoris, quod idem sit ac si distinctiue compromissum concipiatur, de quo per eundem Baptistam in versiculo proximè sequenti, incipit, decimo, quando compromittitur in aliquem distinctiue.

130 His accedit modò interpretandus, & declarandus textus in cap. nisi essent de prebendis, & dignita. vbi delegatus, in quem à partibus fuit compromissum, simul delegata & arbitraria potestate, vsus est, & sic iudicialiter, vt iudex delegatus, & extraiudicialiter vt arbitrator; quoniam respondeo illum

text. non esse intelligendum in arbitratore, sed in arbitro, quod colligitur primò, quia ibi compromissum fuit in delegatum simpliciter super lite, non expresse, an sit arbiter, vel arbitrator; quia tunc in dubio censeretur debet arbiter, quando super lite assumitur. Ita tenent Anton. de Butrio, & Ioannes de Immola in cap. quinta vallis de iur. reur. quos referens sequitur Baptista de sancto Blasio loco supra relato questione 4. in princip. versiculo secundo, quando, &c. Deinde quia in eiusdem text. dispositione illud adicitur, ibi, intelligitur esse præceptum, & arbitraria potestate. non enim ibi dicitur ex arbitratoria, & sic non de arbitratore, sed de arbitro intelligi oportet, quia arbiter non dicitur arbitrator, nec econuerso, vt aduertit Baptista supra in prima questione. imò à iure pro differentia diuersis nominibus nuncupatur vterque l. societatem §. arbitrorum, ff. pro socio, & in titulo toto, ff. & Codice de arbit. textus in l. fin. Cod. de contrahen. emptio. & l. si quis arbitratu. ff. de verb. obliga. cap. quinta vallis de iur. iuran. & vtrouique Doctores. & sic pro vno alius minimè nuncupatur argumento l. si idem Cod. de codicillis. ac propterea cum dixerit textus arbitraria potestate, &c. deductum vocabulum ab arbitro, de eius potestate intelligi necesse est, ab etymologia enim vocabuli rectè arguitur, l. notionem §. instrumento. in verbo proprie. l. quibus præcipua Langurij l. vt Alphenus, & l. pupillus §. territorium. cum vtrouique not. per gloss. ff. de verbo. signific. cap. forum eodem titulo. textus cum gloss. in §. fin. titulo per quos fiat inuestitio. in vsibus feudorum. cum sit etymologia resolutio vocis in proprium effectum rei, quæ demonstratur, secundum Baldum in cap. 1. §. si quis de manso. in vltim. columna de controuersia inuestitio. in vsi. feudi, & quia analogum per se sumptum stat pro potiori significatu.

Nec enim in iuribus ille sequendus est intellectus, ex quo sequeretur absurdum, prout in illo text. si admitteremus duas naturas contrarias simul in eodem subiecto, & processu, prout est iudex delegatus, & arbitrator, quorum ille cum iurisdictione, & in forma iudicij, hic vt priuata persona, & extraiudicialiter procedat, propter quod vitandum, id fatendum non est, l. prima §. unde queritur ff. de publicanis l. nam absurdum, cum l. precedenti ff. de bonis liber. l. obseruare §. fin. ff. de officio proconsul. & legat. l. si quis ex argentarijs §. fin. ff. de edendo l. scire oportet §. aliud ff. de excusatione tutorum l. secunda §. sed si agant, & in §. sed si dubitetur ff. de iudicij, leg. eum qui ades, ff. de iur. iur. delegati verò, & arbitri potestate

rectè potest, quis simul uti, quia arbiter non extraiudicialiter, sed in forma iudicij procedit, l. 1. ff. de arbitris cum vulgaris, sicut delegatus cuius iurisdictione ex arbitrio cupulatur, augeturque potestas ex mixtura; ac ideo cum non sint contraria, sed diuersa, rectè insimul concurrunt, & vtraque pro-

132 ceditur, cap. cum olim de arbitris. prout etiam delegata, & ordinaria iurisdictione idem iudex potest simul uti, text. in cap. cum ex officij. & ibi notat Doctores de prescriptioni. & ita etiam illum text. de delegato arbitro intellexit Blasius in dict. tractatu de arbitro questione 15. versiculo 4. salus, ex Hostien. in titulo de arbitris §. secundò facit. Abb. in cap. exhibitio, de rerum permuta. per gloss. in l. sed & si seruum §. siquis iudex ff. de arbitris. & ex his non est audienda gloss. in dict. cap. nisi essent, verbo arbitraria, quæ in eius intellectu variatur.

133 Et ex hac quaestione illa elicienda est resolutio, vt is qui non tenetur assumere partes iudicis, si eas assumpserit faciendo actus iudiciales, non possit variare, & redire ad extraiudicialitatem, nec simul vtraque via iudiciali, & extraiudiciali uti, sed omnimodo tenetur seruire formam iudicalem à iure requisitam, & ita tenco prout hactenus latè probauimus satis.

134 Eam tamen ex mente omnium Doctorum (quorum in hac quaestione mentionem fecimus) declarata; vt procedat, quando iudex assumendo partes iudicis, elegit partem iudicalem, vt non possit variare, secus autem econuerso, ita vt si cepit extraiudicialiter procedere, bene possit redire ad viam iudicalem, quia ius fauet causæ cognitioni ob suam iustificacionem, iuxta ea, quæ leguntur, & notantur in clem. sapere gloss. & Doctores ibi de verbo signific. & quæ nos supra hoc capite diximus versiculo quoniam vt inquit gloss. c. num. 38 & à 112. Vltra quæ faciunt etiam ad propositum quæ dicit Bald. in l. nulla circa fin. ff. de leg. Innocent. in cap. innovat in prima columna de iudic. dicens, quod seruire ordinem iudicalem, non potest nocere. Bald. in l. testament. in 3. nota. Cod. de testament. & quæ latè Felin. in cap. cum dilecta columna 4. ampliacione 5. de rescriptis. & Cotelian. Cota in memorabilibus verbo arbiter cui data est potestas, &c. & vide dictum Bald. in l. obseruare §. proficisci questione 14. column. 5. ff. de offic. proconsul. & leg. & Marant. in 4. disputatione numero 14. & huic nostre limitationi rectè conuenit quod pluribus citatis Doctoribus affirmat Marius Giurba in decisione 74. numero 12. quod causa summaria sui natura potest, consensu partium fieri ordinaria. Ordinaria au-

tem non potest fieri summaria, quos vide. Et ad hanc doctrinam reducendi sunt Doctores, qui affirmant, arbitrum habentem simul potestatem arbitratoris, ac executoris, qui potest extraiudicialiter, & iudicialiter procedere, si vult; vt vna via electa possint ad aliam redire, procedant, & habeant locum; quando ceperint procedere extraiudicialiter, vt possint rectè redire ad iudicalem cognitionem, non tamen econuerso, quia militat diuersa ratio, & iuris regulæ repugnant, & ita accipienda sunt etiam, quæ de vtroque arbitro, & executore congerit Marefcotus variat. resolut. lib. 2. c. 1. à num. 151. & seqq.

Secundò declarata dictam resolutionem, 135 vt non procedat, quando in commissione, lege, compromisso, seu alia dispositione aliter disponatur expressè, veluti, vt procedat iudex iudicialiter, & extraiudicialiter simul, vel quod possit etiam vna via electa, ad alteram redire, vt pro cautela dar dubitationis tollendæ causa. Bald. in l. 3. ff. de milit. testament. loquendo in compromisso alicui facto tanquam arbitro, & arbitratoris, quo insuper loco sentit, vt tanquam incompatibili non possit aliàs vtraque via vt compromissarius, nec variare, & sic eum intelligunt, & allegant multi ex Doctoribus superius allegatis, & in contrarium eius, pro quo illum ad principium huius quaestionis citauimus numer. 98. Faciunt etiam ad hanc limitationem & declarationem resolutionis, quæ Baptista de sancto Blasio in dict. questione 4. à prin. quia tunc bene poterit variare, & simul vtraque via iudiciali, & extraiudiciali procedere, quando hæc sibi potestas à dispositione data est.

Ex hucusque dictis vtilis suboritur quaestio, an in casibus, quos diximus, iudicem teneri omnino iudicialiter procedere, vel quia adest clausula (vocatis vocandis) vel comparet legitimus contradictor, vel quando semel cepit iudex in forma iudiciali audire, & an procedendo extraiudicialiter, vel intricate simul iudicialiter, & extraiudicialiter; sit licita appellatio, eiusque denegata delatio vim detegat. In qua quidem, ne detineam diutius, affirmatiuè respondeo, vt iusta sit, & legitima hæc appellatio. Pro qua primò pondero textum expressum (si bene perpendamus) in cap. exhibitio, de iudicis. vbi super electione causa appellationis fuit commissio, quibusdam iudicibus cum clausula (vocatis vocandis) ipsi autem, siue moti ex natura electionis, quæ erat extraiudicialis, siue propter verbum (inquirerent) in commissione appositum, vt dicit ibi glossa, verbo, inquire-

rent, non processerunt in forma iudiciali, sed extraiudiciali, nolentibus hac de causa exceptiones, nec probationes oblatas recipere, à quo procedendi modo parte grauata appellante, cum deberet iudicialiter procedere, tum ex d. clausula (vocatis vocandis): tum quia aderant aduersarij contradictores, nimis iusta, & legitima reputata fuit appellatio hæc à Rom. Pontifice, cum fuisset ab inordinato processu emissa, ac ideo omnia post eam facta, vt attentata reuocari, mandatur, pro quo facit etiam gloss. ibi in d. verbo inquirerent.

137 Pro quo secundò facit, quod ex d. text. cõmuniter deductum est à Doctoribus vulgare velut axioma; quod ab inordinato processu, & eius intricatione licita sit appellatio quoad vtrumque effectum deuolutiuum simul, & suspensiuum, Ricard. Malumbra consilio 7. incipit satis videre, inter consilia Federici de Senis, Cardin. Tuscanus consilio 359. tomo 1. num. 21. & nos latè in cap. 6. supra hac 1. part. vbi de præpostera processu, & in locis modò citandis. Quod adeo generale est, & absolute procedit, vt locum habeat non solum in causis ordinariis, in quibus appellatio permittitur à diffinitiuâ; sed etiam ab interlocutoriis, à quarum finali determinatione prohibetur, siue quoad vrosque effectus, deuolutiuum & suspensiuum, siue etiam quoad vnum suspensiuum tantum, vt tenent Cotelianus Cota in memorabilibus, verbo, appellari non licet. Cou in practice. quest. c. 2. 3. num. 8. versiculo ceterum licet. Ozaschus decis. 25. num. 14. Natta consil. 121. num. 4. Zuchari. in repet. l. si. C. de edicto Diui Adri. n. 436. & nos latè supra hac 2. p. cap. 6. à num. 68. vbi plurimos alios adduximus. & multa ad propositum nostrum inuenies infra 4. p. c. 13. per totum.

138 Pro quo facit doctrina Lambert. in tract. de iure patr. 3. artic. 11. quest. princ. 2. p. lib. 2. num. 1. vers. Lapus autem dicit, &c. vbi sequutus Innocent. Abb. Lapus, & alios inquit, loquendo in confirmatione, & institutione; quod si pars comparet super ea, vult iudicium ordinare, & contentiosè agere, quod tunc necessariò est causæ cognitio adhibenda, qua minimè adhibita, institutio & confirmatio non teneret, ergo tanquam ab actu nullo licita & legitima appellatio erit, cum executionem non mereatur, iuxta regul. l. 4. §. condemnatum ff. de re iudi. & quæ nos latè infra 3. p. c. 9. à principio.

139 Maior tamen difficultas est, an iudex vim faciat non deferens appellationi eo casu, quo simul potest procedere in aliqua causa vtraque natura simul modò, scilicet, & in aliquibus articulis iudicialiter, modò & in

aliis articulis extraiudicialiter, quod contingere potest, quando ita in dispositione, seu commissione expressè dicitur, vt paulò antè diximus num. 135. Et stat difficultas, nam pugnat duplex natura contraria, alia & sic extraiudicialis, negans appellationis delationem, alia verò iudicialis eam concedens, & permittens. Et quia hanc quaestionem saltem in regula latè disputauimus supra cap. 7. vbi egi de sententiis, seu causis ad diuersam qualitatem habentibus, aliam permittentem, aliam prohibentem appellationem, ex cuius resolutione, cui adhibui distinctionem; præfenti respondeo: quod aut loquimur, quando appellatur à toto processu, ita compositò; puta; sententia super eo lata, & tunc præualet qualitas prohibitiua, quia totus iste processus est vnum corpus, & vnum continens, cuius contentia non diuiditur, l. nulli C. de iudicis cap. 1. de causa poss. & propri. & faciunt quæ latè adduximus in dict. cap. 7. hac 2. p.

Aut enim non appellatur à toto ipso processu, seu sententia, sed tantum ab aliquo articulo emergenti, vel incidenti ipsius processus, & tunc appellatio regulabitur iuxta naturam ipsius articuli, vt si in eo fuit processus extraiudicialiter, minimè deferatur, si verò fuit processum iudicialiter, & ipse articulus est aliàs qualificatus, vel quia habet vim diffinitiuâ, vel quia continet damnnum irreparabile, & similiter aliàs sit appellabilis, deferendum est omnino appellationi, aliàs secus, ex iuribus vulgaribus. nam licet tota causa, & processus sit vnum corpus, & continens inseparabile; tamen articulus eius separati ab alteris censentur, ita docet Immo-la in cap. si. columna 25. versiculo tu potes concludere, de presumpcio. per gloss. in clem. sapere ad si in verbo partibus, de verborum signifi. Felin. in d. cap. si. sub num. 24. & ipse Felin. in cap. cum ex officij, sub num. 23. de presumpcio. maximè cum inter ipsos causæ articulos, quoad appellationem adsit differentia. Siquidem videmus alij, & sic qualificati eam permittentes, alij negantes, vt merè interlocutoria ex toto discursu huius primæ partis ff. de appella. recipi. l. ante sententiam Cod. quorum appell. non recip. Concil. Trident. sess. 24. de reformatione, cap. 20.

Ex quo enim simul iste procedendi modus cum mixtura est in dispositione permittitur, vnusquisque articulus causæ admittat, vel prohibeat appellationem, secundum quod dicitur sua propria natura, maximè, quia licet tota causa ex permissione dispositionis admittat hanc mixturam, vt in vno articulo eius queat iudicialiter, & variando in alio extraiudicialiter procedi; tamen vnus, &